Michaelis de Alba Transsilvana contulisset, et usque ad hec tempora

villam eandem dicta ecclesia possedisset pacifice et quiete, supplicans

nobis cum instancia ut quemadmodum per ipsum karissimum patrem

nostrum dicta villa memorate ecclesie est collata, sic et nos relin-

quere ipsi ecclesie et collacionem huiusmodi innouare, benignitate

regia dignaremur, nos itaque sanctorum progenitorum nostrorum

vestigijs salubriter inherentes prout eciam oiTicii nostri debitum id

requirit, cupientesque eandem ecclesiam in omni iure suo inuio-

labiliter conservare tum ob reverenciam et devocionem ipsius

ecclesie tum eciam propter eximias fidelitates et grata obse-

quia prefati venerabilis patris supra dictam villam Kuluswar cum

omnibus vtilitatibus et pertinenciis suis relinquimus prenotate eccle-

sie, perpetuo et irreuocabiliter possidendam, collacionemque dicti

karissimi patris nostri ratam habentes in hac parte auctoritate pre-

sencium innouamus. Volentes ut ipsa villa possideatur per ecclesiam

memoratam , sicut per collacionem ipsius karissimi patris nostri hac-

tenus est possessa. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam

presentes concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine robo-

ratas. Datum per manus venerabilis viri magistri Benedicti sancte

Strigoniensis ecclesie electi eiusdemque loci comitis perpetui, prepo-

siti Budensis et aule nostre vice cancellarii dilecti et fidelis nostri.

Annodomini millesimo CC° septuagesimo quinto, regni autem nostri
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anno quartu, venerabilibus patribus Stephano Colocensi, et Johanne

Spalatensi archiepiscopis: Andrea Agriensi, Gregorio Chanadiensi,

Job Quinqueecclesiensi, Philippo Waciensi aule domine regine karis-

sime consortis nostre cancellario, Timoteo Zagrabiensi, Dyonisio

Jawriensi, Lodomerio Waradiensi et Petro prenotato Transsil-

uano, episcopis, Petro electo Wesprimiensi, ecclesias dei feliciter

gubernantibus: Petro palatino, comite Suproniensi et judice Cumano-

rum, Vgrinojudice curie nostre, Mattheo magistro tavernicorum nostro-

rum, Thoma bano tocius Sclauonie, Ladislao waywoda Transsiluano

comite de Zonuk, Stephano magistro dapiferorum nostrorum comite

Borsiensi, Rolando magistro tavernicorum domine regine, Moys comite

Symigiensi, Bagyn comite Zalagiensi, Herlando comite Castriferrei,

Michaele comite Nitriensi et aliis quam pluribus comitatus regni

tenentibus et honores.

CVIII.

1275.

Ladislaus Dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie

Galicie, Lodomerieque, ac Cumanie, Bulgarieque rex, omnibus Christi

fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in omnium salvatore.

Regiam decet clementiam eos imprimis serenitatis favoribus extollere,

qui laudes Deo cantando, pro animarum nostrarum salute, per dies,

noctesque in templo domini famulantur, hinc est quod ad universorum

notitiam pervenire volumus, quod justis petitionibus patrum predica-

torum de castro nostro Kechkes , penes novellam in eodem castro

ecclesiam claustrum pro septem sociis suis edificare intendencium,

clementer annuentes, eisdem patribus ad structuram claustri ex camera

nostra salis de Thorda annuos octingentos salis lapides dederimus,

donaverimus, et contulerimus in perpetuum, et in refrigerium anime

nostre sempiternum. Quo circa vobis camerariis nostris salium, par-

tium Transilvanarum, harum serie mandamus firmiter, ut ad singulos

festos sancti Georgii martiris octingentos salium iapides ad rationem

nostram dictis patribus suppeditare, ac Albam usque devehi facere

noveritis. Datum per manus v. viri magistri Benedicti, sancte Strigo-

niensis ecclesie electi, ejusdemque loci comitis perpetui, prepositi

Budensis, et aule nostre vicecancellarii, dilecti et fidelis nostri

a. D. 1275 regni autem nostri anno quarto.
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CIX.

1276, 8. Mai. Weissenburg.

Nos Petrus miseracione diuina episcopus Transsiluanus signifi-

camus quibus expedit universis presencium per tenorem, quod capi-

tulum ecclesie nostre Transiluane, quendam montem, in silua capituli,

Fylesd vocata, suum, ad instantiam et petitionem nostram, ad

faciendam munitionem in ipso, non realiter sed personaliter, vsque ad

vitam nostram, seu quamdiu ipsum episcopatum obtinebimus Trans-

siluanum ex communi concessit consilio ac vnanimi voluntate eo

inodo, quo nos ipsam munitionem propriis nostris expensis faciemus

et eam obtinebimus, quamdiu episcopatum habuerimus Transsiluanum,

proprietate semper ipsi capitulo remanente. Sed quamprimum ipse

episcopatus qualicunque casu a nobis vacauerit, vel vacare contigerit,

municio seu edificatio omnis, quam in ipso monte medio tempore fieri

fecerimus, cum proprietate que semper ipsorum fuit, et est, et esse

debet, et cum omni utilitate ad ipsum capitulum iure perpetuo deuol-

uetur, absque aliqua impositione juris episcopalis irreuocabiliter pos-

sidendi, cum nichil juris vacacione episcopatus habeamus, uel habue-

rimus in monte sepe dicto. Vt igitur hec concessio, seu edificacio

municionis in ipso monte non possit ipsi capitulo prejudicium aliquod

generare, nos presentes litteras sigilli nostri munimine fecimus robo-

rari. Datum Albe in octavis apostolorum Philippi et Jacobi. Anno

domini M°. ducentesimo, septuagesimo sexto.

cx.

1276, 28. Juli. Villa Thur.

Nos frater Jacobus dictus Wechelyny magister domus crucife-

rorum de Thurda memorie commendamus universis, quorum intererit,

quod Nicolaus de villa Thur, et soror ejus Elisabeth coram nobis

personaliter constituti professi sunt, quomodo ipsa Elisabet pratum

unum in villaThur ad plagam occidentalem situm, vuIgoThury Fewld

nuncupatum, et ipsam dominam Elisabeth sorte divisionaria concer-

nentem prefato fratri suo carnali, et uterino Nicolao pro duabus

marchis perennaliter vendidisset, tradisset possidendum, cuncta onera

quorumlibet in se assumendo. Quosuper presentos dedimus eis litteras

nostras in futuram eorundem cautelam. Datum in sepedicta villa Thur,

feria III proxima post festum sancti Jacobr. MCC septuagesimo VI».
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CXI.

1276, 9. August.

Ladislaus, Dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rame, Ser-

uie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque rex, vniuersis Cbristi fidelibus,

presentium notitiam habituris, salutem in domino sempiternam. Que

pia progenitorum nostrorum , regum Hungarie largitio sacro sanctis

ecclesiis, ex religiose mentis fragrantia, tam eternorum premi-

orum obtentu, quam in recompensationem eximie fidelitatis, per-

petuo valiture donationis titulo, noscitur contulisse, eo firmius a

nobis conuenit custodiri, quo certius consideramus, regnum, thronos,

validius orationibus ecclesiasticis stabiliri, quam sudoribus bellicis

sublimari. Et si id generaiiter sit obseruandum, in donationibus

factis ecclesiis universis, specialiter tamen in his inuiolabiliter con-

seruandis, que Strigoniensi ecclesie ab ipsis progenitoribus sunt

collata, peculiaris sollicitudo insidet menti nostre, cum ab ipsa et ejus

presule, sacramenta ecclesiastica et vnctionem regiam cum imposi-

tione diadematis, et progenitores nostri et nos receperimus, et

successores nostri in posterum debeant recipere Domino annu-

ente. Hinc est, quod dilecti nobis prepositus et capitulum Stri-

goniense, presentibus et assidentibus nobis prelatis et baronibus

regni nostri, obtulerant nobis priuilegia, inclite recordationis regum

Hungarie, Andree videlicet proaui et Bele IV aui nostrorum. super

donatione terre, seu possessionis Winch vocate in partibus Transil-

uanis cxistentis, quod nos, quia inuenimus in prima figura non viciata,

non cancellata, nec in aliqua sui parte aboiita, de ipsorum prelato-

rum et baronum consilio et approbatione, regie confirmationis muni-

mine duximus ad perpetuam rei memoriam roboranda ; et quia certa

privilegia, que super ipsa donatione concessa per auum nostrum

posterius emanarant, originem habuerunt a priuilegiis predicti proaui

nostri super ipsa donatione confectis et approbatis, per ipsum auum

nostrum, et barones suos, ad reuocandas ineptas donationes deputa-

tos, ipsa privilegia Andree regis de verbo ad verbum, presentibus

inseri duximus et annecti; quorum tenor talis est: (S. UrkundeZ. XV).

Itemtenor alteriusprivilegiiAndreeregis talis est: (S. UrkundeXLVI).

Nos igitur premissa privilegia lecta et inspecta coram nobis, pre-

sentibus prelatis et baronibus regni nostri, et his scriptis inserta,

communis consilii approbatione, ex certa scientia, confirmamus,
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volentes, vt si aliquo casu priuilegia predicta, quod absit, amissa fue-

rint, vel aliqua variabilitate temporis intercepta, presentes eundem

vigorem habeant, nec de ipsorum tenore dubitari possit, que solennis

approbatio roborauit. Yerum quia per malitiam temporis impacati

importunitas incolarum non petenda petiuit, volumus, vt si aliqui ipsam

possessionem Yincb per subreptionem petivissent, quidquid ex

hujusmodi petitione subreptitia obtinuit, irritum sit, immo irritum

decernimus et inane. Datum per manus venerabilis viri, magistri

Benedicti, sancte Strigoniensis ecclesie electi, prepositi Budensis, et

aule nostre vice-cancellarii, dilecti et fidelis nostri. Anno domini

MCCLXXYl. quinto idus Augusti regni autem nostri anno quarto.

Yenerabilibus patribus Stephano Colocensi, et Joanne Spalatensi

archiepiscopis. Job Quinqueecciesiensi, Philippo Yaciensi, Tymotheo

Zagrabiensi, Lodomerio Yaradiensi, Dionysio Jauriensi, Petro Transil-

uaniensi, Gregorio Chanadiensi, Andrea Agriensi, et Petro Wesprimi-

ensi episcopis, ecclesias Dei feliciter gubernantibus. Nicolao palatino,

et comite Supruniensi, Mauritio judice curie nostre, et comite Castri-

ferrei, Joanne magistro tauarnicorum et comite de Bacha, Renoldo

magistro dapiferorum nostrorum, Nicolao magistro tauarnicorum

domine regine, carissime consortis nostre, Joachimo bano totius Scla-

uonie; Matheo voyvoda Transiluano, et comite de Zonuch, Gregorio

bano et comite Simighiensi, Thoma bano, comite Nitriensi, et aliis

quam plurimis, comitatus regni nostri tenentibus et honores.

CXII.

1276.

Ladislaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croatie, Rame, Seruie,

Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque rex. Omnibus Christi

fidelibus, presentem paginam inspecturis, salutem in omnium salva-

tore. Ad vniversorum noticiam harum serie uolumus pervenire, quod

Clemens prepositus, et Bartholomeus decanus ecclesie Transsiluane,

ad nostram presenciam accedentes , litteras patentes karissimi patris

nostri St. felicis recordacionis, exhibuerunt, super salifodina de

Thorda, sibi per eundem karissimum patrem nostrum donata, et

super relaxacione perpetua collectarum regalium, ab vniversis populis

ipsius capituli pro tempore exigendarum, in hec uerba : (S. Urkunde

XCVI). Rogantes nos, quod propter remedium anime ipsius karissimi

patris nostri, ipsas donaciones confirmare nostro priuilegio dignaremur
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Nos itaque attendentes pias et salubres fuisse ipsas donaciones,

tam propter remedium anime karissimi patris nostri, quam eciam

scita et intellecta paupertate ipsius capituli, peticionem hujusmodi

benigne admisimus regio cum fauore priuilegium nostrum super hijs

eidem concedendo. Volumus igitur quod ipsa salifodina de Torda

prefato capitulo per karissimum patrem nostrum donata , et ex nouo

per nos confirmata adeo sit libera et exempta ab omnibus oflicialibus

nostris et woywodis pro tempore constitutis seu constituendis, ac

otTicialibus eorumdem, quod nulio tempore ipsa salifodina, et labo-

rantes in ea, possint uel debeant per eos impediri, et quod sales in

ea incisi, tam in yeme, quam in estate sint liberi omnino, et quod per

aquas et per terras descendant libere ac secure. V
r
olumus eciam,

quod vniuersi populi eiusdem capituli ab omnibus collectis regalibus,

pro tempore imponendis , absoluti sint perpetuo et exempti. In cuius

rei testimonium, stabilitatem et memoriam perpetuam presentes litte—

ras concessimus duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum

per manus inagistri Benedicti prepositi Budensis archielecti Strigoni-

ensis perpetuique comitis eiusdem loci, aule regie vicecancellarii.

Anno domini M<>.CC«.LXX°. sexto.

CXIII.

1276, 14. September. Weissenburg.

Nos magister Matheus woyauoda Transsilvanie, comes de Zonuk,

tenore presencium significamus, quibus expedit vniversis. Quod aece-

dens ad nostram presenciam capitulum ecclesie beatiMichaelis Trans-

silvanie, exhibuit nobis priuilegium domini nostri Ladislai, Dei gracia

regis Hungarie, super salifodina sua de Torda, et super relaxacione

regalium eollectarum a populis suis pro tempore exigendarum, petens

a nobis, ut ipsius priuilegii transsumptum, pro eo, quod ipsum secure,

quociens necesse haberent, exibere non poterant, nostro sigillo muni-

remus. Cuius quidem priuilegii tenor talis est. (S. die vorhergehende

Urk.). Unde nos ad instanciam et peticionem dicti capituli, tenorem

ipsius priuilegii regalis seu transcriptum, sigillo nostro fecimus robo-

rari. Quare precipimus vobis omnibus ofHcialibus nostris firmiter et

distincte, quatenus oITiciales et populos capituli memorati, ultra con-

tinentia presentis transcripti impedire uel molestare nullatenus pre-

sumatis. Datum Albe in die exaltationis sancte crucis, anno domini

M«.CC°.LXX°. sexto.
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CXIV.

1276, 25. November.

Capitulum ecclesie beati Michaelis Transsiluane, omnibus

Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutero in omnium

saluatore. Vt ea, que ordinantur in tempore, tractu temporis minime

valeant immutari, consueuerunt — litterarum patrocinio roborari. Ad

vniuersorum noticiam presencium atque futurorum harum serie volu-

mus peruenire, quod quandam terram nostram Ci*ysfev vocatam, in

comitatu Byhoriensi existentem commetaneam terris filiorum Mykula,

et terre Cynko, sub certis metis et antiquis dedimus, et tradidimus

venerabili patri P., Dei gracia episcopo Transiluano, preiato nostro,

ac episcopatui ipsi, in concambium terrarum episcopalium, vnius vide-

licet in comitatu de Hunod 1
), Pyspuki 3

) vocate, juxta Strig 8
) site, et

alterius in comitatu Albensi, juxta Marisium site, Ochmar*) nuncu-

pate, propter uicinitatem aliorum nostrorum prediorum,quiete et paci-

fice ipsi venerabili patri, seu episcopatui, cum omnibus pertinenciis,

suisque utilitatibus perpetualiter possidendam. Adjicimus insuper,

quod quicunque dictum venerabilem patrem racione dicte terre in

causam traxerit — (uel in) suis limitibus perturbauerit, in nostris

laboribus et expensis tenemur ipsum liberare, seu per omnia expe-

dire, et in possessione — conseruare. Vtque hujusmodi concambii

ordinacio robur obtineat perpetue firmitatis, nec tractu temporis

valeat vel debeat per nos, aut quempiam retractari, presentes contu-

limus litteras, sigilli nostri munimine roboratas. Datum in die beate

Katharine virginis, anno domini Millesimo CC°. septuagesimo sexto.

cxv.

1277, 13. Oct. S. Imreh.

Nos magister Matheus waywoda Transsilvanie et comes de

Zonuk. Memorie commendamus tenore presentium quibus expedit

universis. Quod cum nos peculiari pietatis, et reverentie zelo duca-

mur in sanctam matrem ecclesiam beati Michaelis archangeli in Alba

Transsilvane, que sedes est episcopalis, per divum, sanctumque olim

1) Hunyad. *) Strell.

*) Piski.
I

«) Akmar.

Digitized by Google

112

regem nostrum Stephanum beate memorie jam fundatam, et edifica-

tam, perque subsequos divos, sanctosque reges ditatam , hinc , quo

eadem ecclesia, nostra quoque pietate mediante augmentum et incre-

mentum capere possit, quadraginta quinque illas marchas fini argenti

justique ponderis, quas Nicolaus filius Bartholomei de Fahyd a nobis

fine revindicandarum certarum possessionum suarum, in ipsis octavis

beati Michaelis archangeli levaverat, eidem ecclesie in refrigerium

anime nostre condouavimus in perpetuum, harum nostrarum vigore, et

testimonio literarum mediante. Datum in sancto Emerico, feria quarta

proxima post octavas dicti festi beati Michaelis archangeli. Anno

domini millesimo ducentesimo septuagesimo septimo.

CXVI.

1278, 23. Febr.

Ladislaus, Dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rame, Seruie,

Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque rex. Omnibus Christi

fidelibus, presens scriptum inspecturis, salutem in omnium saluatore.

Regie benignitatis sublimitas, recte pensat liberalitate anime merita

singulorum, et maxiroe illorum, quos sicut generosi sanguinis alta

nobilitas, et morum innata probitas, sic approbate fidelitatis constantia

et strenuorum actuum experientia efficit digniores, dum eos digne

retributionis beneficio refocilat, dum eis largitur, quod meritorum

multorum merces, ad fidelitatis florem excitat, et ad bona merendi

studia fideliter obsequentibus prebet exemplum, et prestat operosa

fiducia succendi. Hac igitur consideratione inducti, cunctorum notitie

declaramus, quod cum pro infidelibus excessibus Andree, filii Jako, de

genere Kaplyon, qui in regno nostro ad majestatem nostre sereni-

tatis ferocialiter irruendo, post nostre coronationis tempus, cum coro-

natus rex fuissemus, cum cambuca percutiens, que inaudita et incon-

venientia fuere omnibus, puduerunt personam regiam turpissimis et

enormibus verberibus peniteri. Idcirco nos, regni nostri prelati et

sacerdotes, corone fidelibus, nobilibus, et baronibus proponendo,

iidem voluerunt tali modo. Quod propter maximum et infidele factum

predictus Andreas in collegio et numero infidelium sit deputatus, in

proscriptum decreuerunt; et quia infideles personis et possessionibus

de jure priuentur, et pena aboniraabili puniantur: voluimus, vt quia

Nicolaus wajvoda Transiluanus et comes de Zolnok , filius magistri

Mauritii, fidelis noster et dilectus, qui a primevis pueritie sue
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temporibus, patrie corone, et nobis fidelis fuisse dignoscitur, et nostre

serenitati fidelissima impendit seruitia, indefesse et specialiter cum

per Fintba palatinum captiuati fuissemus, idemNicolaus vajvoda omnes

honores et bona sua postponendo, fortune casibus se immitendo, de

captiuitate nos liberauit, igitur pro prioribus et amplioribus servitiis

ejusdem et specialiter propter liberationem nostri, quasdam posses-

siones supradicti Andree prope Megyes juxta fluvium Zamus adja-

centes, arcem Jakowara vocatam, et omnia alia ibidem ad ipsum per-

tinentia, vt ab infideli auferendo , regia cum benignitate dedimus, et

irreuocabiliter donauimus supradicto Nicolao wajvode, et per eum

beredibus, heredumque suorum successoribus jure perpetuo et irre-

uocabiliter possidendam, tenendam et habendam tali modo : quod

omnia instrumenta, seu priuilegia quoquo modo, vel quo titulo super

dictis possessionibus Jakovara, et aliis emanata, cassa sint, et penitus

viribus caritura. Volumus etiam, quod quicunque de predictis filiis

Andree JakoAndras, aut sui successores, vel aliqui de genere Kaplyon

nominato Nicolaum vajuodam, aut suos heredes ratione possessio-

num predictarum inquietare niterentur, in grauamen infidelitatis incur-

rant eo facto. Vt igitur donatio hec nostra robur perpetue firmitatis

obtineat, nec possit lapsu temporum per quempiam irritari et reuo-

cari; presentes concessimus litteras, sigilli nostri dupplicis muni-

mine roboratas. Datum per inanus magistri Benedicti, Strigoniensis

ecclesie electi, et prepositi Budensis, aule nostre vice-cancellarii

dilecti et fidelis nostri. Anno domini MCCLXXVIII. septimo calendas

Martii, regni autem nostri anno III. (VI.)

CXVII.

1278.

Ladislaus Dei grntie Hungarie, Dalmacie, Croatie, Bame, Seruie

Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque rex omnibus Christi fide-

iibus presentem paginam inspecturis salutem in omnium saluatore. Ad

vniuersorum noticiam, tam presencium, quam posterorum, harum

serie volumus peruenire, quod cum capitulum ecclesie beati Michaelis

Transsilvane, ordinatum, a sanctis progenitoribus nostris et locatum,

per furorem et rabiem gentis Saxonice partis Transsilvanie, in destruc-

cione et combustione ecclesie eiusdem, et concrematione canonicorum

fere omnium, nec non vniuersorum populorum predialium.per cedem,

et rabiem Saxonum predictorum, extirpacione adeo sit perditum,

Fontes. Abth. II. Bd. XV. 8
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desolatum et destructum, ymo penitus annuliatum, quod nullo modo

possit, nisi per auxilium regium reformari, volentes regio ex fauore

ipsi capitulo taliter perdicto prouidere, salifodinam in Torda per se,

quam eciam ante destruccionem ipsius ecclesie, ob remedium anime

karissimi patris nostri regis Stephani felicis recordacionis concesse-

ramus, et nunc iure perpetuo, ac irrevocabiliter donauimus, dedimus,

et contulimus, liberam, et exerntam per omnia ab omnibus officialibus

nostris, woyauodis, pro tempore constitutis , et ab omnibus officiali-

bus eorumdem, ita, ut tam per aquam, quam per terram sales excisi

in eadem salifodina, tam in hieme, quam in estate libere descendere

possint, ac incidi tempore quolibet, nullo prohibente. Insuper eciam

ad meliorem reformacionem et emendacionem eiusdem capituli, et ut

populi ad terras sepedicti capituli, tali clade desolatas, ex nouo, ad

nostram proteccionem possint congregari, omnem collectam regalem,

quocunque tempore per regium edictum, ab ipsis populis capituli

vniuersis, exigendam, eidem capitulo jure perpetuo donauimus, rela-

xauimus, et irrevocabiliter relaxamus. Ut igitur huiusmodi donaciones

per nos facte capitulo memorato robur optineant perpetue firmitatis,

nec per nos, nec per nostros successores, ullo umquam tempore

possint retractari, atque reuocari, ipsi capitulo litteras presentes con-

cessimus dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per

manus ven. viri magistri Thome Albensis ecclesie electi, aule nostre

vicecancellarii dilecti et fidelis nostri. Anno ab incarnatione domini

M°.CC°. septuagesimo octauo. Regni autem nostri anno sexto.

CXVIII.

1278.

Vniuersis Christi fidelibus capitulum ecclesie beati Michaelis

Transsiluane, salutem in salutis auctore. Ad uniuersorum noticiam

harum serie uolumus peruenire, quod Moys comes filius Alberti magni

in nostram constitutus presenciam pro se et pro fratribus suisJohanne

uidelicet et Alberto quandam terram suam empticiam Tychen Sent

Martun uocatam iuxta minoremKuquellevsitam dedit donavitet contulit

seruienti suo Paulo fratri Des, cum propter fidelia seruicia eiusdem

Pauli.tum propter pecunie quantitatem receptis uidelicet quinquaginta

marcis ab eodem, perpetuo iure possidendam, promittens se et suos

fratres contra hanc donacionem, tradicionem seu uendicionem, nullo
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unquam tempore prouenire, scilicet si qui successu temporum sui

uel alieni contrauenire attentarent, suis sumptibus defensare et tueri

tenerentur, huius autem terre mete prout idem M. comes dixit

sic procedunt, de Zamarziget procedit ad metam Oclus et abhinc

ascendcndo includit aream Senoteluch, et procedit usque terram

Michaelis filij Ruoz Kuchard uocatam et commetatam cum uilla Monch

et in dumbo potako descendit in riuulum Kuquellev antedictum. Vt

autem huius donacionis seu uendicionis series in perpetuum maneat

inconcussa,presentes literas concessimus sigilli uostri munimine robo-

ratas. Datum anno domini M».CC°. septuagesimo octauo.

CXIX.

1278.

Ladislaus Dei gracia Hungarie etc. rex . . . ad vniuersorum

noticiam .... harum serie volumus pervenire. Quod cum ecclesia

kathedralis beati Michaelis archangeli Transsiluane, a sanctis proge-

nitoribus nostris fabricata et dotata , per rabiem , et seviciam gentis

Saxonie combusta fuisset enormiter et destructa, et omnibus rebus ac

ornamentis suis spoliata, nec non canonici quam plures cum multitu-

dine Hungarorum ad gremium ipsius ecclesie causa presidii confu-

gientes, miserabiliter exstitissent concremati in eadem, nos super

premissis omnibus commoti uisceribus pietatis, ut ipsa eeclesia kathe-

dralis canonicorumque status eiusdem, nostro possit auxilio reparari,

terram nostram Albensem, iuxta ipsam ecclesiam beati Michaelis

sitam, super qua hospites nostri commorabantur, nunc per furorcm

eorundem Saxonum habitatoribus penitus desolatam, cum omnibus

utilitatibus, pertinencijs et attinenciis suis sub hijsdem metis et ter-

minis quibus predicta terra Albensis, per nostros hospites habita

fuerat et possessa, dedimus, donauimus, et contulimus ipsi eccle-

sie beati Michaelis archangeli Transilvane iure perpetuo, et irreuoca-

bilitur possidendam. Vt igitur donacio huiusmodi , nec per nos nec

per quempiam successorum nostrorum, tractu temporis possit uel

debeat retractari, presentes ipsi ecclesie nostre concessimus litteras

duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus venera-

bilis viri magistri Thome Albensis ecclesie electi, aule nostre vice-

cancellarij, dilecti et fidelis nostri. Anno ab incarnatione domini

M°.CC°. septuagesimo octauo.

8*
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CXX.

1279.

Ladislaus Dei gratia Hungarie, Daimatie, Croatie, Rame,

Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque rex. Omnibus

Christi fidelibus, presens scriptum inspecturis, salutem in omnium

saluatore. Ad vniuersorum notitiam tenore harum volumus perueuire:

quod comes Hegun, filius Ambus, et Goganm hanus, filius ejusdem

Hegum, fideles nostri personaliter in nostra constituti presentia, dixe-

runt nobis conquerendo : quod quedam possessio hereditaria ipsorum

Zaward *) vocata, in commetaneitate possessionum Tasnad et Kene 8
),

item Girov •'•) et Thenke vocatarum , in comitatu de Zonuk exteriori 4
)

existente, propter insultus et deuastationes Tartarorum esset habita-

toribus destituta , et data a nobis licentia , nunc in eadem vellent se

locare, et fundare. Verum quia nobis de essentia et qualitate ipsius

possessionis, et vtrum eadem possessio fuerit et sit eorum hereditaria,

nec ne, veritas nobis non constabat, nosque fidelibus nostris capitulo

Varadiensis ecciesie ex approbata et laudabili consuetudine regni

nostri, litteratorie dedissemus in mandatis, vt ipsum capitulum homi-

nem suum mitteret pro testimonio fide dignum, coram quo comes

Petrus, filius Chepani, homo noster, nobilis de Chegen, conuocatis

commetaniis et vicinis ejusdem possessionis Zaruad, juxta veteres

metas nouas erigeret, et statueret prefatis Hegun et Gogano, prout

eorum esse demonstrantur, si non fieret contradictum, perpetuo possi-

dendam; contradictores vero, si qui fuerint contra ipsos, ad nostram

citarent presentiam ad terminum competentem. Tandem predicti

fideles nostri, capitulum scilicet Waradiensis ecclesie, nobis rescrip-

serunt in hec verba: Excellentissimo domino suo Ladislao, Dei gratia

illustri regi Hungarie, capitulum Varadiensis ecclesie, orationes in

domino pias et deuotas. Receptis litteris serenitatis vestre homini

vestro. Petro filio Chepani predicto, discretum virum, magistrum

Joannem socium et concanonicum nostrum pro testimonio adjunximus

vice nostri, ad premissa mandata vestra exequenda. Qui quidem homo

1
1 Szarvad im mittelszoinoker Comit.

*) Kegye im Szathmarer Comit.

*) Girot im mittelszolnoker Comit.

«) Der ehemalige mittelszolnoker Comitat im Jahre 1279 hiess der fi

szolnoker ComiL
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vester cum eodem testimonio nostro demum ad nos reuersus, pre-

sente eodem nobis recitauit: Quod accessissent ad faciem predicte

possessionis Zaward dicte et omnibus vicinis ejusdem et commetaneis

Yocatis, et presentibus reambulassent eamdem per veteres metas et

juxta easdem novas metas erexissent, et ab vniuersis vicinis et com-

metaneis et aliis cujusvis conditionis hominibus illius districtus, scita

exinde omnimoda veritate, quod ipsa eadem possessio sit et fuerit

hereditaria prefatorum Hegun, et Gogan nullo contradictore, cum

omnibus vtilitatibus et pertinentiis suis, idem homo vester, presente

eodem testimonio nostro prefatam possessionem Zarwad dictam sta-

tuisset et assignasset memoratis Hegun et Gogan, et eorum successo-

ribus, prout ipsorum hereditariam , perpetuo et irreuocabiliter possi-

dendam, juxta mandati vestri jussionem. — Nos itaque considerantes

commendabilem fidelitatem et obsequia gratiosa ipsorum comitis

Hegun et Gogani fidelium nostrorum, quibus iidem coram nostre

majestatis oculis, et diuersis regni nostri expeditionibus, et specialiter

in exercitu nostro generali, quem contra regem habuimus Boemorum,

in quo idem rex extitit interemptus, meruerunt complacere, ipsam

possessionem Zaward, prout eorum hereditariam, sicut ex litteratoria

relatione dicti capituli verissime sumus edocti,per prefatum hominem

nostrum in presentia dicti testimonii ejusdem capituli exstitit assig-

nata sine omni contradictione , ex nostra regia benignitate eisdem

Hegun et Gogano et eorum successoribus restituimus, donauimus,

assignauimus, confirmauimus et tradidimus modo premisso perpetuo

et irrevocabiliter possidendam, pleno jure, cum suis vtilitatibus et

pertinentiis vniuersis. In cujus rei memoriam firmitatemque perpe-

tuam, presentes concessimus litteras, duplicis sigilli nostri munimine

roboratas. Datum per manus discreti viri magistri Achonis aule nostre

vice-cancellarii, dilecti et fidelis nostri anno domini millesimo ducen-

tesimo, septuagesimo nono ; regni autem nostri anno octauo.

CXXI.

1279, ii. Mai. Ofen.

Nos Ladislaus Dei gratia rex Hungariae memorie commendantes

significamus, quibus expedit tenore presentium vniuersis, quod Lau-

rentius banus de Zeurino , filius quondam Laurentii voywode , dilectus

et fidelis noster, ad nostram accedens presentiam, a nobis petiuit

humiliter supplicando, quod quandam possessionem suam Kendteluk

Digitized by Google

118

vocatam, olim ad comitatum de Doboka pertinentem, quam idem Lau-

rentius woywoda, pater eius, a serenissimo principe, domino Bela,

felicis recordacionis rege, auo nostro karissimo, aquisiuerat, comiti

Hench, liliu Brendelini de Rodna, rectori castri Budensis, propin-

guiori suo scilicet cometaneo, vendendi facultatem iiberam prebe-

remus ; et licet successiuis temporum mutacionibus predicta possessio

Kendteluk vocata ad diuersas manus fuisset deuoluta, tamen quia

eandem possessionem per prefatum Laurentium voywodam pro magnis

et (idelibus suis obsequiis fuisse acquisitam, nec debebat collacio sibi

facta de eadem aliqualiter retractari. Nos, qui ex ofTicio suscepti

regiminis debemus librare merita negociorum et justa petencium votis

aquiescere, peticionem ipsius Laurencii bani in hac parte duximus

admittendam presertim, quia idem in pacifica (?) ville seu possessionis

memorate constitutus fuerat illa vice; qui obtenta a nobis licentia

hujusmodi coram nobis personaliter comparendo, sepe dictam posses-

sionem Kendteluk vocatam, confessus est, se prefato comiti Hench

pro centum et quinquaginta marcis fulminati argenti vendidisse et

ipsam pecuniam ab eodem plenarie recepisse, cui quidem emtioni et

venditioni nos de beneplacito omnium baronum nostrorum, ad instan-

ciam pareium consensum prebuimus regium et assensum. Volentes,

quod ipsam possessionem Kendteluk idem comes Hench et per eum

sui heredes, heredumque suorum in posterum successores in metis

prioribus et antiquis, quibus eadem fuerat limitata, cum ejus vtilita-

tibus et pertinenciis vniuersis absque inquietatione cuiuslibet perpetuo

possidere valeant et habere, omnibus priuilegiis, instrumentis et

litteris et munimentis aliis, si que forsitan processu temporum per

eos ad quos eadem possessio in temporum mutacionibus, vti premit-

titur, deuenerat, vel per quosdam alios possent in judicio vel extra,

contra eumdem comitem Hench exhibere, cassatis penitus et in irri-

tum revocatis, et tantum presentibus valituris. Datum Bude, in festo

ascensionis domini, anno domini MCCLXXIX.

CXXIL

1280, 15. Mfir*. Wien.

Rudolphus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis

Christi Odelibus presentes iitteras inspecturis gratiam suam et omne

honum. Ad universorum tam presentium quam futurorum notitiam

volumus pervenire, quod nos vidimus et audiyimus litteras incliti
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Andree regis Ungarie illustris, non cancellatas, non abolitas, nec in

aliqua sua parte vitiatas, cum vera bulla aurea prefati domini regis

Ungarie et filo serico integro bullatas et signatas, quarum tenor talis

est: (siehe Urk. Nr. XVIII. 1222).

In cujus visionis nostre et auditionis testimonium presens

scriptum majestatis nostre sigillo duximus roborandum. Datum Wine
Idus Martii, indictione VIII. Anno domini M«.CC°.LXXX°. Regni vero

nostri anno septimo.

CXXUI.

1280.

Capitulum ecclesie beati Mychaelis Transsiluane,uniuersis Christi

fidelibus presentes p — inspecturis salutem in omnium saluatore. Ad

vniuersorum noticiam tenore presencium cupimus peruenire, quod

constitutus coram nobis Erney filius lpus, pro se et pro fratre suo

Petro, pro Bata et Paulo filijs Yeduch, et Benedictus germanus auie

personaliter constitutus pro filioKannar paruulo,pro hijs omnibus supe-

rius nominatis, quia sint de una generacione responderunt et dixerunt,

quod quandam terram eorundem hereditariam et communem superior

Theuk uocatam cum omnibus pertinencijs suis et vtilitatibus iuxta

ueteres metas et antiquas de consensu et uoluntate Benedicti filii

Mychaelis, et Demetrij fratris ejusdem, et commetaneorum videlicet,

Michaelis et Johannis filiorum Laurencij, nec non aliorum, uendidis-

sent ac tradidissent pro decem marcis Valentino, Nicholao nigro,

Zalando, et Wylme, ac heredibus suis, heredumue suorum successori-

bus iure perpetuo et irrevocabiliter possidendam. Dixerunt eciam supra

dicti Erney, et Benedictus, quod si tractu temporis aliquis consangui-

neorum suorum uel alius, ipsos Valentinum, Nycholaum nigrum, Zalan-

dum et Wylme super terra memorata molestare attemptaret, ijdem

proprijs laboribus et expensis eosdem defendere tenerentur. Vt

igitur res gesta robur optineat perpetue firmitatis, litteras nostras

testimoniales concessimus et dedimus sigillo nostro autentico robo-

ratas. Datum anno domini. M°.CC°. octuagesimo.

CXXIV.

1280.

Capitulum ecclesie b. Michaelis Transsilvanie. Omnibus Christi

fidelibus , ad quos presentes pervenerint. Salutem in omnium saha-
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tore. Ad universorum notitiam tenore presentium cupimus pervenire,

quod ad nostram accedentes presentiam Jula banus, et frater

suus Nicolaus, filii Ladislai bone memorie quondam vajvode Tran-

siluanie pro se, et pro fratre ejusdem Ladislao dixerunt, et respon-

derunt: quod quandam terram suam, videlicet S. Nicolaum*) nun-

cupatam, in comitatu de Culus, scilicet juxta fluvium Kis Zamus

adjacentem , juxta veras metas et antiquas cum omnibus pertinentiis

suis et utilitatibus vendidissent, et tradidissent Joanni filio Magni, et

heredibus suis, heredumque successoribus pro 50 marcis plenarie

perceptis et persolutis ab eodem, sicut iidem sunt confessi coram

nobis, jure perpetuo, et irrevocabiliter possidendam. Cujus terre

memorate commetanei sunt hi, videlicet ex una parte filii Mikola

comitis, et ex altera pons Abbatis 8
) In cujus rei testimonium pre-

sentes concessimus, munimine nostri sigilli roboratas. Datum anno

domini 1280.

cxxv.

1280.

Capitulum ecclesie beati Michaelis Transilvane Omnibus

Christi fidelibus presentem paginam inspecturis, salutem in omnium

salvatore. Cunctorum noticie harum serie volumus pervenire, quod

Nicolaus de Gumbas, filius Obus comitis, ad nostram accedens pre-

senciam, humiliter nobis supplicando postulabat, ut quoddam privi-

legium ipsius super terra Gumbas quondam confectum, et vetustate

consumptum, dignaremur sibi renovare. Cuius tenor in antiquo sic

continebatur ordinatus (siehe Urk. XLVIl. 1231). Nos igitur peticioni-

bus ipsius Nicolai inclinati justis et honestis, antiquum instrumentum

seriatim rescribendo, in novam chartam redegimus duraturam. Ne

igitur hujusmodi contractus per quempiam possit revocari, litteras

nostras concessimus, sigillo nostro eidem roboratas. Datum anno

Domini millesimo, ducentesimo, octuagesimo.

CXXVI.

1280.

Nos Stephanus Adrianus comes ac ceteri Siculi viri prouidi et

honesti in dyocesi Thelegd constituti. Ad vniversorum noticiam pre-

i) Szent Miklos.

«) Apahida.
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sencium sub tenore volumus peruenire, quibus presentes ostenduntur,

quod Jacobus filius Jacobi frater Georgii bone memorie de Gald ex

una parte, altera vero parte Gerlacus de Pulcromonte *) et Henricus

de sancta Agatha a
), et Theodoricus filius Herbordi, eonstituti coram

nobis qui professi sunt tali modo coram nobis quod Jacobus terram

suam hereditariam, et mediam partem molendini cum attinenciis sibi

pertinentibus in Probstroph «), que sua erant hereditaria, supradictis

probis viris G. et H. et Th. vendidit pro altera media marca fini

argenti, ipsorum heredibus, heredumque successoribus possidendam,

ita tamen si vlio umquam tempore aliquis ipsorum cognatorum Jacobi

vellet revocare , et ipsis possessoribus Probstrop et in Sconberk *),

que sibi pertinebat, in irritum causam vellent incitare facultatem non

habeant incitandi, testes autem comes Wastmodus, comes Herbordus,

comes Winricus, comes Petrus de Dalia; insuper seniores de castro

Ses, super eo presentes litteras sigillo ciuium de Cibinio fecimus

munimine roborari. Datum anno domini M°CC°LXXX°.

CXXVIl.

1281, Ofen.

Nos comes Stephanus viceiudex curie domini regis damus pro

memoria quod tertio die — proxime uentur. — P. episcopus

ecclesie Albensis Transsiluane, pro quo comes Benedictus, filius

Andree, officialis — suis comparuit in figura iudicijassumsit, con-

tinentibus, quod idem episcopus accionem suam in hoc facto eidem

commisit exequendam — Baarch et — filios Baarch de genere Chak,

qui personaliter aderant super — terre contenciose — duodecim

aratra sufficientis, quam predictus comes Benedictus, officialis ipsius

episcopi dicit esse eiusdem episcopi, et pertinere ad villam Barat-

pyspuky, predicti vero filii Baarch dicunt esse ipsorum, et pertinere

ad villam eorundem Gerend uocatam, presente ydoneo testimonio

capituli Varadiensis,quod ijdem filij Baarch illuc adducunt, sicut par-

tibus placuit cum uno ex fratribus suis de capitulo suo, scilicet cum

decano vel lectore loci eiusdem, se secundo, in predicta villa sua

») Schdnberg, im Schenker Stuhl.

*) Agnetheln, ebend.

*) Propstdorf, ebend.

*) Schdnberg, ebend.
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Baratpyspuky— are sicut mos est iurare episcopis super terra super

eo, quod predicta terra duodecim aratrorum sit ipsius et ecclesie sue,

et non fuerit et nec sit ipsorum filiorum Baarch; ipsum itaque iura-

mentum uolentibus et — ipsis partibus per nos exstitit judicatum post

bec partes in octauis natiuitatis sancti Johannis baptiste coram nobis

compareb — seriem ipsius iuramenti in literis dicti Varadiensis

capituli exhibendo. Datum Bude sexto die medij quadragesime, anno

domini M°.CC°. octuagesimo primo.

CXXVIIl.
t

1281, 30. September.

Capitulum salutem in domino sempiternam, ad vni-

uersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod

— patris domini P. episcopi Albensis ecclesie Transiluane vice et

nomine ipsius domini episcopi ex una parte magister — de genere

Chak pro se et nomine Mychaelis et Barch fratrurn suorum, ab altera

coram nobis nobis hinc inde duo paria literarum comitis

Stephani viceiudicis curie domini regis eundem sub hac

forma:

Nos comes St. etc. (siehe die vorige Urk. v. 1281).

Nos igitur visis literis ipsius comitis Stephani viceiudicis curie

domini regis et plene intellectis communis juris debito prenotati ad

instanciam utriusque parcium predictarum nobilem virum et discretum

magistrum Emericum ecclesie nostre lectorem ad premissa exequenda

duximus destinandum, qui quidem demum ad nos rediens nobis pro-

pria viva voce pro loco et die in prenotatis literis eiusdem viceiudicis

curie domini regis expressis utrisque partibus conuenientibus dictus

venerabilis pater dominus episcopus Transiluanus cum personis in literis

sepe dicti vice iudicis curie regis nominatis presto erat suum facere

iuramentum si postremum propter bonum perpetue pacis et mutue

dileccionis aifectum quin pocius quoque verum foret propter iura-

mentura euitandura raediantibus pluribus probis et nobilibus viris

idem dominus episcopus ex vna parte, magister Ugrinus Michael

Baarch filii coraitis Baarch propria in persona inibi constituti ex bene-

placito suo remoto fomite tocius odii seu inimicicie inter ipsos

— qualitercunque racione ipsius terre suscitati taliter in bonum per-

petue concordie deuenerunt, quod sepedictus dom. episcopus sicut

diximus propter iuramenti sui reraissionera de predicta terra duodecim
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aratrorum (?) remisit et reliquit magistro Ugrino et fratribus suis

supradictis quandam particulam terre metis infrascriptis distinc-

tam a parte terre eorundem Gereud nuncupate et que quedam terra

Gerend uocata filiorum predicti comitis Baarch a terris sepedicti

domini episcopi ad villam Baratpyspuky pertinentibus nolentibus con-

ficientibus et efficaciter approbantibus, his metis nouis et quibusdam

antiquis hoc ordine separatur, uidelicet ex publica uia a villa Barat-

pyspuky in villam Almas directam a parte meridionali sunt tres mete

capitales magne et antique quas propter sui euidenter apparenciam

non fuit necesse renouari, que distinguunt et separant terrasBogomer

Gerend et Baratpyspuky nuncupatas, dehinc tendit uersus plagam

septentrionalem ubi iuxta quandam antiquam metam partes predicte —
— abhinc uergit similiter uersus septemtrionem in loco campestri

in competenti spacio — — meta noua, exinde tendit similiter ad

septerotrionem iuxta siiuam Gerend in spacio longitudinis — jugeris

ac — ab illa silua sunt due mete noue. Deinde similiter in septem-

trionem obl — se ab illa silua iuxta quendam collem — una meta

noua. Item exinde — terras arabiles et uenit similem feneto,

vbi sub una parva piro sunt due mete noue, post hec transit quendam

paludem — uocatam in cuius medio sunt comunia (?) et uenit ad

quendam locum— similem feneto. Similiter uersus septentrionem ubi

est una meta noua que omnes mete noue separant solum terram

Gerend a terra Baratpyspuky prenotata. Abhinc preterea eciam pro-

grediens uersus septemtrionem tendit et pertingit ad finem silue

Chaslo, vbi subsequendam mete antique que disterminant et

distinguunt ab inuicem terras Kener, Chaslo, Gerend et Baratpyspuky

nuncupatas et illinc cursus predictarum metarum terminatur. In cuius

rei memoriam et rei geste robur sempiternum presentes concessimus

sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno domini M°. CC°. octua-

gesimo primo, feria secunda proxima post festum adventus sancti

Michaelis archangeli, domino Botur preposito, Emerico lectore, Johanne

cantore. Benedicto custode magistris existentibus.

CXXIX.

1281.

Elisabeth, Dei gracia, regina Ungarie, universis Christi fidelibus

presentem paginam inspecturis, salutem in omnium salvatore. Ad

universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod frater
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Stephanus , abbas monasterii S. Margarethe de Mezes , ad nostram

accedens presenciam, nobis humiliter supplicavit, ut quintam partem

proventuum tributi de Ziloh, annualem, quam domina Anna, bone

memorie, quondam illustris regina, consors inclite recordacionis tercii

Bele, regis Vngarie, pro anime sue remedio, monasterio beate Mar-

garethe de Mezes et contulerat, et postmodum ordinationem et

donationem eandem domina Maria, consors Bele regis quarti, clare

recordacionis, licet (f. nihil) immutando, confirmarat, suo privilegio,

quod ipse abbas nobis exhibuit, mediante, eidem ecclesie Beate Mar-

garethe de Mezes reddere et restituere dignaremur. Nos igitur,

predecessorum nostrorum sacris vestigiis inherentes, considerantesque

nihil tam salubre, tamque pium, quam pro ecclesiis Dei provisionem

facere, vel saltem easdem in juribtis suis acquisitis couservare ; ne in

ipsis propter defectum bonorum temporalium, sine quibus spiritualia

minime consistunt, divine laudis organa suspendantur, predictam

quintam partem proventuum ipsius tributi de Ziloh annualem, ob reve-

renciam et devotionem, quam erga beatam Margaretham gerimus, et

anime nostre remedium, predicto monasterio beate Margarethe de

Mezes ordinacionem seu collacionem prefate domine Anne regine

ratam habentes et gratam, prout et acceptam, restituendam duximus

perpetuo, prout et reddendam; volentes ut presens nostra concessio,

seu confirmacio prioris donacionis domine Anne, regine prefate, per-

petuum sit monumentum. In cujus rei testimonium et perpetuam fir-

mitatem, presentes concessimus litteras , duplicis sigilli nostri muni-

mine roboratas. Datum per manus ven. patris Thome, Dei gracia

episcopi Vaciensis, aule nostre cancellarii, fidelis nostri, anno domini

millesimo, ducentesimo, octuagesimo primo.

(XXX.

1282, 22. Februar.

Capitulum ecclesie Varadiensis omnibus quibus presentes patu-

erint salutem in demino sempiternam. Ad universorum notitiam tenore

presentium volumus pervenire, quod cum inter venerabilem patrem

dominum Joannem episcopum ecclesie Transylvaniensis ex una parte,

inter comitem Stephanum filium File bani ab altera, super quadam

particula terre, ad usum duorum aratrorum et dimidii suflicientis in

figura judicii diutius fuisset disceptatum, tandem comes Benedictus

officialis predicti venerabilis patris, vice et nomine ejusdem venerabilis
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patris ad nostram accedens presentiam exhibuit nobis literas comitis

Olyverii vice judicis curie domini regis, hanc formam continentes.

Viris discretis et honestis, amicis suis reverendis capitulo Vara-

diensi, comes Olyverius vice judex curie domini regis amicitiam para-

tam. Discretionem vestram requirimus, quatenus detis testimonium

vestrum, coram quo Turk, filius Benna, homo domini regis Tran-

silvan. ad usum duorum aratrorum, et dimidii sufficientes, quam vene-

rabilis pater Joannes, episcopus Transilvaniensis a comite Stephano

filio File bani in duello acquisivit juxta formam literarum nostra-

rum patentium exinde confectarum , statuat ecclesie beate Michaelis

archangeli Transsylvane perpetuo possidendam, contradictione quali-

cunque non obstante.

Et postmodum in eodem instanti predictus comes Benedictus

exhibuit nobis alias literas patentes predicti vicejudicis curie domini

regis continentes seriem et formam infrascriptam, quarum tenorem de

verbo ad verbum, preter unum articulum, qui in textu privilegii esse

necessarius non videbatur, presentibus conscribi fecimus ad cautelam,

quarum quidem tenor talis est:

Nos comes Oliverius vice judex curie domini regis memorie

commendantes, significamus quibus expedit universis, quod cum

secundum continentiam ipsarum literarum nostrarum metaIium(?)comes

Stephanus filius File bani contra venerabilem patrem Joannem *) epi-

scopum Transylvanum in octava nat. beate virg. Marie coram domino

regeduellum pedestre perpugiles congressos habuisset super eo,quod

particulam terre sue ad usum duorum aratrorum, et dimidii suffici-

entis spectantem ad terram suam Sy5d*) hereditariam, idem episco-

pus occupare fecit indebite. Item super eo , quod universi populi de

Tasnad, et specialiter Michael, Chotou, et Faldur, de eadem villa sua

Syou vocatam destiuxissent, et omnes jobbagiones suos cum edificiis

eorundem videlicet triginta mansionibus in ipsam villam Tasnad »)

transtulissent eandem villam Syou desolari facientes, damnum 50

marcarum in ipsa destructione et translatione jobbagionum suorum

sibi inferendo, advenientibus ipsis octavis nativitatis b. virginis ter-

mino videlicet ipsius duelli, idem comes Stephanus pars actor ab

») Statt Joannem bei FejeV C. D. H. V, 3, 141 : P. d. i. Petrum, jedenfalls richtig.

Vjjl. Schematismos venerabilis Cleri dioecesis Transs. XII.

*) Gyovd. Fejer a. a. O. Syou und Sydd Sibo (? ?) im mittelszolnoker Comit.

s
) lin mittelszolnoker Comit. FejeY a. a. 0. Tusnad.
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una parte, Henricus filius Kumpolth, Antonius filius Laurentii, et

Thomas filius Olyverei procuratores ejusdem domini episcopi Tran-

silvani pro eodem domino episcopo, et evidentibus literis suis ex

altera in personis propriis, cum pugilibus eorum ut debebant coram

domino rege comparuerunt, et quamquam pugiles partis utriusque in

area duelli coinvicem dicitur dimicassent, postmodum tamen de per-

missione domini regis et nostrum 1

) per arbitrium baronum regni, et

regine, qui tunc inibi personaliter aderant, revocato ipso duello taliter

concordarunt, quod idem comes Stephanus filius File bani personaliter

adstando coram nobis predictam terram ad usum duorum aratrorum

et dimidii sufficientem , quam ad ipsam terram suam Syoud pertinere

dixerat juxta propositionem suam in figura judicii habitam, officiales

vero ejusdemdominiepiscopidicebantesse ecclesieTransilvane, et per-

tinere ad villam Syou in eorundem metis et termiuis, prout per ipsum

reambulata et reapplicata cxstiterat, in forma compositionis et concor-

die eidem ecclesieTransilvane beati Michaelis reliquit, dedit, etstatuit,

cum omnibus utilitatibus suis pacifice perpetuo possidendam. Datum

Bude in crastino octavarum nat. b. virginis Marie anno domini 1281.

Nos igitur visis predietis literis vice judicis curie domini regis,

et plenius intellectis, cum prefato comite Turk filio Benna homine

domini regis, nostrum idoneum, et fide dignum Yithum sacerdotem de

Szolok ad premissa exequenda duximus transmittendum, qui demum

cum predicto homine domini regis ad nos rediens , nobis dixit una

voce, quod cum antedicto comite Turk homine domini regis quarto die

beati Nicolai confessoris ad faciem premisse particule terre accedentes,

una cum vicinis et commetaneis quamquam absente memoratoStephano

filio File bani, qui pluries vocatus, neque venit, neque misit, premissam

particulam terre duorum aratrorum, et dimidii, prout cocco coccus

oculum notare et metiri potuerunt metis undique juxta veteras metas

novas erigendo, et quasdam desertas veteres metas redintegrando,

hoc ordine hinc inde distinxerunt, videlicet prima meta et princi-

palis est a parte septemtrionali, que distingvit ab invicem terras sepe

dicti venerabilis patris, et prefati Stephani filii Fyle bani, ac Andree

sacerdotis bone memorie, et ibi sunt tres mete terree antique , exinde

videlicet versus plagam orientalem ascendendo, ad villam sepedicti

Stephani, Syod Yocatam, ubi in loco cujusdam antique mete, que

nostr*?
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dicebatur esse destructa, erexerunt unam metam, dehinc tendit versus

plagam meridionalem ad unum rivulum Hadaspatak nuncupatum , ubi

juxta unam veterem metam aliam novam erexerunt, abinde procedentes

versus meridiem, (per) quandam vallem spinosam, in coliem condescen-

dentes in eo loco ubi ipsa vallis terminatur, ubi una antiqua meta fuit

destructa, erexerunt unam novam metam, exinde progrediendo juxta

quandam parvam sylvam, que vulgo Ereszteveny *) dicitur, dimittendo

ipsam sylvam ad sinistram eundo, similiter versus meridiem, ad

quandam vallem siccam, ubi juxta quandam metam antiquam, novam

erexerunt. Deinde vero descendentes per locum virgultosum Csokos

nuncupatum, ibi unam metam erexerunt, et ibi illa terra angulatur.

Ab hinc versus orientem procedentes in unam vallem, ubi rivus defluit,

que vallis Udvarag vocatur, ubi sub quadam magna arbore ilicis

metam erexerunt, exinde transeundo rivum, sub una curva arbore ilicis,

que a predicto rivo decem cubitos distat, juxta tres metas antiquas

unam novam elevarunt, exinde vero predictum rivum iterato trans-

euntes similiter versus orientem vergit, ad predictas metas capitales

sive principales, et sic cursus metarum predicte terre terminat. Et ut

presens negotium perpetuo perseveret, presentes literas concessimus

sigilli nostri munimine roboratas. Datum in dominica qua cantatur

reminiscere anno D. 1282. Math. preposito , Emerico lectore, Joanne

cantore, Benedicto custode magistris existentibus.

CXXXI.

1282, 21. Marz. Am Flusse Hernad io der Nahe von Szaka.

Nos Ladislaus Dei gracia rex Hungarie memorie commendamus

significantes uniuersis quibus expedit presencium per tenorem. Quod

venerabilis pater Petrus Dei gracia episcopus Transsilvanus dilectus

et fidelis noster ad nostram accedens presenciam, a nobis humiliter

supplicando postulavit. Quod cum sua diocesis hostili persequucione

Saxonum, et diversarum guerrarum regni nostri, nobis tenera etate

constitutis, ad tantam inhabitancium devenerit raritatem quod usque

ad hec teinpora pauci in Alba, que est sedes episcopatussui kathedralis,

et in aliis villis suis, siue curtibus pontificalibus, quarum nomina sunt

hec : videlicet in comitatu Albensi villa Sard, et in comitatu de Torda

villa sancti regis 2), item in comitatu de Kulus villa Kuluswar,

*) Eresztein. FejeV a. a. 0.

») Saent Kintly.
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villa Gylo«) villa Kp*) et villa Keresfev»), item in comitatu de

Dobika villa Herena*), et Bylokul»), item in comitatu de Zonuk villa

Zylah, et villa Tusnad , item in comitatu de Zatmar villa Ebes , et in

comitatu Bihoriensi villa Baratpispuk inquilini habeantur, nec illuc

conveniant, nisi eos, et alios supervenientes libertate vberioris

gratie dignaremur prevenire. Nos igitur considerantes, quod ex incre-

mento honoris pontificalis simul et regia dignitas suscipiat incremen-

tum, ut eadem ecclesia in pristinum statum possit reformari, atten-

dentesque ipsius venerabilis patris fidelitates et grata obsequia, que

in expugnandis destruendis castris quorundam incolarum regni nostri,

ex quibus spolia et vastus in nostri honoris detrimentum, et regni

nostri dampnum non modicum, circa fluvium Zomus, et circa publicam

stratam, per quam itur ad partes Transiluanas, committebantur, exhi-

buit, ex indulgencia regie benignitatis, in recompensationem servicio-

rum ipsius predictorum, talem graciarn ei duximus faciendain, vt tam

priores inquilini civitatis Albensis, et aliarum villarum suarum pre-

scriptarum, quam etiam hospites libere condicionis de nouo conue-

nientes, a judicio vayavode Transsiluani pro tempore constituti, comi-

tum parochialium , nec non et aliorum omnium judicum penitus sint

exemti, nec alicujus teneantur astare judicio nisi episcopi ecclesie

Transsiluane, judicis ipsius uel villici pro tempore constituti, et si

episcopus , aut judices per ipsum positi in reddenda justicia negli-

gentes fuerint aut reraissi, uel tam arduum esset negocium, quod ipsi

justiciam facere non valerent, ipsa causa vel tale negocium regie

tantum majestatis examini terminanda deferatur. Prout etiam hanc

gratiam dominus rex Bela auus noster karissimus quibusdam villis et

civitatibus ipsius episcopatus concesserat, sicut in ejusdem privilegio,

per karissimum patrera nostrum Stephanum illustrem regem Hun-

garie confirraato vidimus contineri. Et cum presentes nobis fuerint

reportate, nostrum eidem super premissis priuilegium conferemus.

Datum juxta fluvium Hernad prope villam Zaka, in festo beati Bene-

dicti confessoris. Anno domini M° CC° octuagesimo secundo.

») Bei Pray „Hierarchie" D. 213. statt Sibo richtiger villa Gollo, d. i. Gyalu. In dem

Transsumt von 1296 „villa Gelo".

») Kemeny liest Kapus, der Transsumt von 1296 „Kop".

*) KSrosfo.

4
) Harina.

*) Bilak. Der Traussumt von 1296 schreibt „Byolokul".
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CXXXII.

1282, 10. December. Gran.

Universis presentes litteras inspecturis. Lodomerius miseratione

diuina archiepiscopus Strigoniensis eiusdemque loci comes perpetuus.

Salutem in largitore salutis. Ad vniuersitatis vestre noticiam tenore

presencium volumus pervenire. Quod dilectus in domino filius Rey-

naldus plebanus de Stolchimbercht, decanus prouincie Zibiniensis

nomine suo et vice omnium plebanorum sui decanatus ad presenciam

nostram accedens, originale privilegiorum domini Philippi, archi-

episcopi predecessoris nostri felicis recordationis sub sigillo religio-

sorum virorum fratris Petri, vicarij domus predicatorum et tocius

conuentus eorundem de Zybinio, nobis exhibuit cum instancia suppli-

cando, ut predictum orginale , confectum super quibusdam articulis,

predictis decano et plebauis ab eodem Phylippo archiepiscopo con-

cessis de gracia speciali dignaremur nostro priuilegio facere confir-

mari. Nos igitur peticionem ipsius decani considerantes non a racio-

nis tramite discordare, sed congruam et consonam equitati pater-

naliter admisimus cum effectu, tenores predictorum priuilegiorum

presentibus litteris inseri facientes. Quorum quidem priuilegiorum

huiusmodi sunt tenores. Phylippus miseracione diuina sancte Strigo-

niensis ecclesie archiepiscopus aule regis cancellarius. (Siehe Urk.

LXXIX.) Datum Strigonii, anno domini M° CC° sexagesimo. IIII.

Intrante Maio die sexto.

Nos autem sigillo et litteris predictorum fratrum predicatorum

super ratihabitione introscriptorum predictorum priuilegiorum plenam

fidem seu credenciam adhibentes tenores eorundem privilegiorum in

publicam formam presencium litterarum de uerbo ad uerbum trans-

latas auctorizamus et confirmamus et presentis scripti patrocinio com-

munimus. In cuius rei memoriam presentes litteras concessimus sigilli

nostri munimine roboratas. Datum Strigonii anno domini M°CC°LXXX°

secundo, quinto die sancti Nicolai confessoris.

CXXXIII.

1282.

Nos Nicolaus viceuaywoda Transsiluanus significamus quibus

expedit vniuersis, presencium per tenorem, quod cum inter capitulum

Fonte». Ahth. II. Bn*. XV. 9
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beati Michaelis, ecclesie Transsiluane ab vna parte, Petrum comitem,

Samsonem filium Pauli, Nicolaum et Andream, filios Andree, et alios

cognatos eorum, de Gyoug, ab altera super quibusdam metis terre